(…)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

                               О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 076/05/7-974/2022

                                           ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 «17» октября 2022 года                                                                      город
Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель
руководителя Управления Шушкова А. С., рассмотрев материалы по факту
распространения рекламы магазина табачной продукции «НАРГИЛЕ» с
признаками нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с поступившим 17 августа 2022 г.
обращением 15 сентября 2022 г. установлен факт распространения рекламы
следующего содержания: «ТАБАК НАРГИЛЕ Сигареты Жидкости Электронные
сигареты NARGHILE_YAR» посредством световой проекции на асфальте,
перед входом в магазин табачной продукции «НАРГИЛЕ» по адресу: г.
Ярославль,                    ул. Свободы, 11/37.

В соответствии с пунктом 8 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама
табака, табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей
продукции, курительных принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной
бумаги, зажигалок, а также устройств для потребления никотинсодержащей
продукции, кальянов.

Поскольку в данном случае рекламируются табак, сигареты, жидкости для
курения, электронные сигареты, то установлено наличие признаков
нарушения пункта 8 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 076/05/7-974/2022 по признакам

нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

         -             (   ).

3. Назначить дело № 076/05/7-974/2022 к рассмотрению на  «    »
                       2022 года в      часов      минут в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Ярославской области по  адресу:  г.
Ярославль,  ул. Свободы, д. 46.

4.               представить не позднее «   »             2022 года следующие
сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):

    - свидетельство о государственной регистрации, о постановке на
налоговый учет, выписку из ЕГРЮЛ, ЕГРИП;

- согласованный для размещения текст указанной рекламы;

- договоры, документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы;
акты приема-сдачи выполненных работ (при наличии);

           - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с приложением соответствующих
документов;

            - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

           Явка                , в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, (либо его представителей с доверенностью с
указанием «на участие в деле № 076/05/7-974/2022») для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии                                                                    А. С. Шушкова